АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« Г о р о д  М и р н ы й »
МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

« М и и р и н э й  к у о р а т »
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от «_____» _______ 2024 г.                     №________

О внесении изменений в Положение о порядке вырубки зеленых

насаждений на территории муниципального образования «Город Мирный»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия), не входящей в состав

земель государственного лесного фонда Российской Федерации,
утвержденное Постановлением городской Администрации

от 25.01.2023 № 63

В соответствии со статьей 261 Гражданского кодекса Российской Федерации,

Правилами благоустройства и санитарного содержания территории МО «Город

Мирный», утвержденными решением городского Совета от 19.04.2012 № 42-9,

городская Администрация постановляет:

1. Внести в Положение о порядке вырубки зеленых насаждений на

территории муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района

Республики Саха (Якутия), не входящей в состав земель государственного лесного

фонда Российской Федерации, утвержденное Постановлением городской

Администрации от 25.01.2023 № 63, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2. дополнить подпунктами следующего содержания:

«1.2.1. Настоящее Положение не распространяется на правообладателей

земельных участков, принадлежащих гражданам и предназначенным для ведения

личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства.

1.2.2. Настоящее Положение не распространяется на правообладателей

земельных участков, принадлежащих им на праве собственности.».

1.2. Пункт 1.4. дополнить основными понятиями следующего содержания:

«Элементы благоустройства - декоративные, технические,

планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные

виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений,

сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные

строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как

составные части благоустройства территории.

Проект или схема благоустройства – документация, содержащая

материалы в текстовой и графической форме, определяющая проектные решения

(в том числе цветовые) по благоустройству территории и иных объектов

благоустройства.».

1.3. Пункт 3.3. дополнить подпунктом 3.3.9 следующего содержания:

«Проект или схема благоустройства, в случае установки элементов

благоустройства.».

1.4. Раздел 4 дополнить пунктом следующего содержания:

«4.4. Заявитель вправе произвести возмещение вреда от повреждения или

уничтожения зеленых насаждений путем устройства (установки) на территории МО

«Город Мирный» элементов благоустройства в соответствии с проектами ли

схемами благоустройства и озеленения, согласованными городской

Администрацией.

Проекты или схемы благоустройства и озеленения разрабатываются

заявителем за счет собственных средств с учетом предложений городской

Администрации о территории, подлежащей благоустройству и озеленению, и о

вариантах благоустройства и озеленения указанной территории.

Сумма средств, затраченных заявителем на разработку проекта или схемы

благоустройства и озеленения, не засчитывается в счет возмещения вреда от

повреждения или уничтожения зеленых насаждений.

Сумма средств, затраченных на благоустройство и озеленение территории

города, должна быть эквивалентна либо превышать размер вреда, причиненного

повреждением или уничтожением зеленых насаждений.

Сумма средств, затраченных непосредственно на благоустройство и

озеленение территории города, засчитывается в счет возмещения вреда от

повреждения или уничтожения зеленых насаждений на основании сметной

стоимости объектов благоустройства, согласованной с Муниципальным казенным

учреждением «Управление жилищно-коммунального хозяйства» МО «Город

Мирный» (далее МКУ «УЖКХ»).

Работы, указанные в настоящем пункте Положения, должны быть

выполнены в течение 1 года с момента вырубки зеленых насаждений,

зафиксированной актом обследования.

В случае полного невыполнения обязательств по возмещению ущерба путем

благоустройства и озеленения территории города в течение года заявитель

возмещает ущерб, причиненный зеленым насаждениям, в денежной форме.

В случае частичной реализации проекта или схемы благоустройства и

озеленения территории города в течение года сумма средств, затраченных

непосредственно на благоустройство и озеленение территории города,

засчитывается в счет возмещения вреда от повреждения или уничтожения зеленых

насаждений на основании сметной стоимости объектов благоустройства,

согласованной с МКУ «УЖКХ», а разница между размером ущерба, причиненного

зеленым насаждениям, и суммой средств, затраченных на благоустройство и

озеленение территории города, подлежит возмещению в денежной форме.».

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном

Уставом МО «Город Мирный».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 1-го

Заместителя Главы Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным

отношениям Цырендоржиева А.Ц.

Глава города                                                                                     А.А. Тонких